Non confundentur cum loquentur in iniuria. si uis in porta; fratres in porta loquamur. id est si nesciuerint quod loquimur; qui enim non uult loqui in porta. latere uult quod loquitur. & forte ideo uult latere quia malum est; si fidi in porta loquatur. sicut dicitur de sapientia; In portis autem ciuitatum audenter dicit. quanto tempore iustitiam innocentes tenuerint non erubescant. hoc est in porta praedicare; & quis est qui praedicat in porta. qui praedicat in xp̄o. quia xp̄s est porta. qua intra mus ad illam ciuitatem; mentior si non ipse dixit. ego sum ianua. si ianua est & porta est; ianua enim dicitur domus. ianua ciuitatis porta est. porta domus ianua est; sed forte non benedicatur porta. si non benedicatur ciuitas quae dicitur est domus; utrumque enim paulo antedictum est. nisi dñs aedificauerit domum in uanum laborauerunt aedificantes eam; & nisi tam domum audiendo paruum aliquid putares. nisi dñs inquit custodierit ciuitatem in uanum laborauerunt qui custodit eam; illa est ergo domus quae est ciuitas. ipsa ergo habet ianuam tamquam domus & habet portam tamquam ciuitas; qui est ergo ianua domus. ipse est

porta ciuitatis; Ergo si xps porta ciuitatis ille
non erubescit qui in xpo stat & sic praedicat;
qui autem contra xpm praedicat clauditur
contra illum porta; Quisunt ista qui contra
xpm praedicant qui negant quia missae
sunt sagittae de manu potentis & peruene-
runt usque in fines terrae; & ipsa hereditas
dñi de qua dictum est; postula a me & dabo
tibi gentes hereditatem tuam & possessionem
tuam in fines terrae; praedicatum est auditum
est. antequam fieret; Etiam factum nolunt
agnoscere; disputant ergo contra xpm extra
portam sunt quia suos honores quaerunt non
xpi; Qui autem praedicat in portam xpi ho-
norem quaerit non suum; & ideo qui praedi-
cat in portam dicit nolite in me praesumere;
Non enim per me sed per portam intrabitis;
illi autem qui uolunt homines in se ipsos psu-
mere nolunt eos intrare per portam; non
mirum si clauditur contra illos porta; Et
o si pulsent ut aperiantur; ad esse ergo ani-
mo fratres propter etiam crastinum sermo-
nem ex nostra pollicitatione; Adiuuante
dño uobis reddendum; ex euangelio de co-
lumba in cuius nomine promissimus in illius
misericordiae reddimus; sed ut possimus esse
idonei redditores ne audaces fuerimus pro-
missores orate pro nobis;
EXPLICIT DE PSALMO CXXXVI.

INCIPIT DE PSALMO CXXXVII.

Sicut dicit apostolus spiritualibus spiritualia
comparamus animalis autem homo non
percipit. Quae sunt sp̄s dñi; Cauendum est ne ho-
mines animales non percipientes quae sunt
sp̄s dñi scandalizentur potius in hoc psalmo
quam aedificentur; Nam breuiter quam qua-
eum cum cantaretur audiuimus qui ab breuis
est curro eum non tractans sed legens; Et ui-
dete quia sic alia quisque concupierit pro ma-
gno adō qualia continet iste psalmus; Et for-
te non quia desertus est ab illo sed quia magis
diligitur non accepit; uiderit que illi

quae hic sic audiuit esse praemia timentium dñm
abundare illis qui non timent dñm. nudent gres-
sus eius & effundantur lapsu uesigia eius & dicat
in corde suo sine causa se dñm timuisse. quando
illa dona non meruit quae promissa timentibus
se. in super & illi acceperunt. Quaeum non solum
non amiserunt sed etiam blasphemauerunt;
uideate enim quid dicat.

Beati omnes qui timent dñm. qui ambulat
in uis eius; Labores fructuum tuorum man-
ducabis. beatus es & bene tibi erit; ad hoc possu-
mus hic & qui uis animalis beati tudinem futu-
ri saeculi cogitare. sed uideate quid sequatur.

Uxor tua sicut uinea fertalis in lateribus
domus tuae; filii tui sicut nouella oliuarum
in circuitu mensae tuae; Ecce sic benedicitur
homo qui timent dñm. Quomodo uisit uxor
eius tamquam uinea fertalis in lateribus clo-
mus eius & filii eius ^{circum dñm} in circuitu mensae eius
tamquam oliuarum nouellatio; perdidit
mercedem suam. qui propter dñm etiam
uxores ducere noluerunt. sed ait qui noluit du-
cere uxorem. alter me dñs benedicit. Immo
uero ait sic te benedicit. ait non te benedicit;
Aper te dicta sententia est; Ecce sic benedicitur
homo. qui timent dñm; Quid hoc sibi uult fra-
tres. ne desiderando temporalem & terrenā
felicitem. perdamus caelestem; propheta
tamquam in uolucrum nobis constituit. in uo-
lucrum hoc nescio quid habet intus; meminit
autem caritas uestra cum superiore psalmū
nobis tractarem quae est ante istum. incurrisse nos
inquendam uersum obscurum ubi dicitur esse
sicut sagittae in manu potentis sic filii excusso-
rum; & cum quaereremus qui sint filii excusso-
rum. uisum esse nobis suggerentem quantum
credimus dño filios excussorum apostolos dicit
filios prophetarum; Quare quia prophetae
in enigmatibus locuti sunt & figuris rerum. tam-
quam in steruorum in uolucris co operuerunt
intellectum; qui intellectus prodere non potuit
ad homines nisi in uolucra illa excuterentur.

Unde dicuntur illi filii excussorum. quide pro
phetis excussis profecerunt; Ergo et nos excu-
tiamus istum ne per inuolucra fallamur. &
tangentes quod intus est & non uidentes. dica-
mus for celignum pro auro. aut testam pro
argento; Excutiamus si uideatur caritatis
trae. Adoret dñs ut procedat quod intus est.
maxime fratres mei quia martirum natalicia
celebramus. quanta mala passi sunt marti-
res. quanta exitia. quanta tormenta. squa-
lores carcerum. tritura catenarum. saeuitia
ferarum. ardorem flammarum. aculeos
contumeliarum. ista omnia passi essent
nisi nescio quid uiderent. quo se tenderent.
quod ad huius saeculi felicitatem non perti-
neret. Turpe est autem ut natalicia martirum
celebremus. horum uidelicet seruorum dñi
contempnentium mundum istum. propter
sempiternam felicitatem. & accipiamus
quod hic scriptum est. pro presenti felicitate.
ut cumque hominidi. forte. fideli ciuili
illius hierusalem. contingat etiam ducta uxo-
re filios non habere. dicamus non timet homo
iste dñm. nam si timeret dñm uxor eius tam
quam una fertilis esset in domo eius non fe-
rili. ut nullum generaret. & si timeret dñm
homo iste. filii ipsius circumdarent mensam.
ipsius tamquam arbores oliuarum. si enim
talia dixerimus animales sumus. non per-
cipientes quae sunt sp̄s dñi. Incipiamus &
nos excutere. ut simus & nos filii excussorum.
si enim erimus filii excussorum. erimus in
manu potentis tamquam sagittae. & iacu-
latur nos de praeecepto suo. in corda hominum
nondum amantium. ut percussa sagittis
uerborum diament; Nam si talia illis coe-
perimus praedicare. filii aut fratres mei
time dñm. ut habeatis filios & nepotes. Et
gaudeat domus uestra. non sagittamur ut
ametur illa aeterna hierusalem. rema-
nent hinc in amore terrenorum; & uiden-
tes ista abundare impus. & si nobis non au-

dent in corde suo dicant. quare ille time dñm
qui plenam domum habet filios. Et forte alius
dicit illi. ad uenescis quid illi possit continge-
re. Quid si offeret illos quia non time dñm.
& ad hoc illi plures nati sunt. ut maiorem dolore
de illorum morte patiatur. sed si talia dixeris
respondebit tibi & ille; ego noui hominem im-
pium paganum. sacrilegum adorantem ido-
lorum; Et forte nouit. & uerum dicit. nec unum
nouit uel duos. aut tres. quem deduxerunt
ad fossam senem. decrepitem. mortuum in
lecto suo. turbae filiorum & nepotum; Ecce
non time dñm & prolis fecundissima do-
mus eius clausit oculos eius; Quid ad hoc dic-
turi sumus. nihil illi potest euenire mali. ut
efferat filios suos uiuus quando iam mortu-
us a filis ad sepulchrum gloriosum deduc-
tus est; Excutiamus ergo. excutiamus si uo-
lumus esse filii excussorum. Exeat hinc ali-
quid. Est enim quidam homo qui sic benedi-
citur. & nemo time dñm. nisi qui est in mem-
bris ipsius hominis. & multi homines sunt. et
unus homo est. multi enim xp̄iani. & unus xp̄s;
Ipsi xp̄iani cum capite suo. quod ascendit in cae-
lum unus est xp̄s. non ille unus & nos multi;
sed et nos multi in illo uno unum; unus ergo
homo xp̄s. caput & corpus; Quod est corpus eius
ecclesia eius dicente apostolo; quoniam membra
sumus corporis eius. & uos autem estis corpus
xp̄i & membra; Intellegamus ergo uocem
huius hominis. in cuius corpore unus homo
sumus & ibi uidebimus ista uerba bona hieru-
salem. sic enim dixit in fine. & uideas bona
quae sunt hierusalem; si autem ista bona ter-
reno oculo attendideris. abundantiam filiorum
& nepotum. & fertilitatem fecunditatemque
coniugis non sunt bona illius hierusalem.
quia bona ista. et in terra morientium sunt.
illa terra uiuentium est; nolui ualde pro
magno habere. si habes filios mortuos. Et
si non ante te. certe post te. uis habere filios
numquam mortuos. Et tecum sempiternos.

est in illius corpore de quo dictum est; uos autem estis corpus Christi & membra; Nam ut hoc ostenderet & ipse psalmus quia sic est obscurus ut ammoneret pulsari; sic operuit ut uelut excusa a pluribus coepit; beati omnes qui timeant dominum qui ambulat in iustis; multis loquuntur; sed quia ipsi multi unum sunt in christo; sequitur & singulariter iam dicit: Labores fructuum tuorum manducabis; superius dixerat: beati omnes qui timeant dominum qui ambulat in iustis; modo quare labores fructuum tuorum manducabis? Et non manducabis? & quare labores fructuum tuorum: Et non labores fructuum uesrorum? tam in proximo oblitus est qui a pluribus loquebatur. sed suam excussit quidabi respondit. cum plures christianos appello in uno christo. unum intellego. plures ergo estis & unum estis plures sumus & unum sumus. quomodo plures sumus & unum sumus? quia illi in heremus cuius membra sumus. Et quorum caput in caelo est. ut membra sequantur. Ipse ergo describat iam quia manifestatum est quem describat. sic patebunt omnia quae secuntur. Tantum uos timeat dominum & ambulate in iustis eius. & nolite zelare eos qui non ambulat in iustis eius. quando illos uideritis esse felices infelicitate. saeculi enim homines infelicitate felices sunt. martires autem feliciter infelices erant. Erant enim ad tempus infelices sed in aeternum felices. Et in eo ipso quod erant ad tempus infelices putabantur magis infelices quam erant. Quid enim dicit apostolus: quasi tristis semper autem gaudentes. Quare semper hic & ibi. profusus est hic et ibi. hic enim unde gaudemus. de spe. ibi unde gaudebimus. de re. magnum gaudium habet spes gaudentis. Et si spes gaudentes. uidete quid sequitur; In tribulatione patientes. Martires ergo ideo in tribulatione patientes erant quia spes gaudebant. sed quia nondum erat illud quod

promittitur quod dicit apostolus: spes autem quae uideatur non est spes: si autem quod non uideamus speramus. per patientiam expectamus. Ecce quare martires omnia pertulerunt. quia quod non uidebant per patientiam expectabant. illi qui eos occidebant quae uidebant amabant. illi qui occidebantur quae non uidebant suspirabant. Et quae non uidebant ad praehendere festinabant. Et quod tardius occidebantur moras sibi fieri arbitrabantur. Ergo fratres felix martyr. Et uere felix. Et nomen & corona cuius hodie dies est contempsit mundum. an forte quia timebat dominum. Inde erat felix. inde beatus quia uxor eius tanquam uinea fertilis erat in terra & filii eius circumdederant mensam eius. omnia ista perfecta habet sed in corpore illius qui hic describitur. Et quia sic illa intellexit. contempsit praesentia. ut acciperet futura. nouerit autem fratres non eum passum mortem quam alii martires passi sunt. Confessus enim dilatus est ad tormenta. alio die inuentum est corpus eius exanimae. clausuram enim illic carcerem. corpori non spiritui. quem illic parabant torquere. carni fides absentem inueniunt. perdidit saeuitiam suam iacebat exanimis sine sensu. illi nec torqueretur. cum sensu apud dominum ut coronaretur. Unde est iste felix fratres. non tantum nomine sed et praemio uitae aeternae. ita dilexit. Ergo sic audiamus istum psalmum tanquam de christo dicatur. & omnes herentes corpori christi. & effecit membra christi ambulemus in uis dominum & timeamus dominum timore casto. timore permanente in saeculum saeculi. Et enim alius timor. quem caritas excludit dicit iohannes. Timor non est in caritate. sed perfecta caritas foris mittit timorem; non de omni timore dicit. quia mittitur foras a caritate. habet enim psalmum dicentem timor domini castus permanens in saeculum saeculi. alius ergo timor permanet. alius

excluditur. Timor qui excluditur castus non
 est qui autem permanet castus est. Qui est
 timor qui excluditur dignamini aduerte
 re. Aliqui propterea tantum timent. ne
 aliquid mali in terra patiantur. ne illi egri
 tudo accidat. ne damnium ne orbitus alicuius
 amissio cari. ne exilium. ne damnatio. ne
 carcer. ne aliqua tribulatio. propterea ti
 ment & tremunt. ad huc iste timor non est
 castus. ad huc audi. alius non in hac terra pa
 ti timet sed gehennam timet. Unde terruit
 & dñs audistis cum euangelis legeretur
 ubi uermes eorum non morietur. & ignis
 non extinguetur. audiunt haec homines
 & quia uere futura sunt impu timent. Et
 continent se a peccato. habent timorem &
 per timorem continent se a peccato. Timent
 quidem sed non amant iustitiam. Cum au
 tem per timorem se continent a peccato.
 fit consuetudo iustitiae. & incipit quod du
 rum erat amari. Et dulcescit dñs. Et iam in
 cipit homo iuste uiuere. propterea. Non quia
 timet poenas. sed quia amat aeternitatem.
 Exclusus est ergo timor a caritate. sed suc
 cessit timor castus. Qui est iste timor castus.
 secundum quem debemus fratres mei in
 tellegere quod dictum est. beati omnes
 qui timent dñm qui ambulant in iustis
 si potero dignedice de isto timore casto
 adiuuante dño dō nostro. multi fortasse
 hoc timore casto inflammabuntur in amo
 rem castum. nec possum explicare fortas
 sis nisi proposita aliqua similitudine. po
 ne aliquam feminam castam. timet uirū.
 aliam pone adulteram. & ipsa timet uirū.
 casta timet ne discedat uir. adultera ne
 ueniat. quid si ambo absentes sunt. illa
 ne ueniat. illa ne tardet. Absens est quodā
 modo cuius sponsa sumus. absens est. qui
 nobis arram dedit spm sem. Absens est qui
 nos redemit sanguine suo. sponsus ille
 qui nihil est pulchrius. qui quasi foedus

apparet. inter manus persequentium. de
 quo paulo antedicebat isaias. Et uidimus eum
 & non habuit speciem. neque decorem. Ergo
 sponsus noster foedus est. absit. Quomodo
 illum uirgines amarent. Quae in terra
 maritos non quaesierunt. Ergo persequen
 tibus foedus apparuit. & nisi foedum meum
 putarent non insilirent non flagelliscie
 derent. non spinis coronarent. non spat
 in honestarent. sed quia foedus illis appere
 bat fecerunt illi ista. non enim habebant
 oculos unde xps pulcher uideretur. Quali
 bus oculis xps pulcher apparuit. Qualesocu
 los quaerebat ipse xps quando dicebat phi
 lippo. Tanto tempore uobiscum sum & non
 me uidistis. ista oculi mundandi sunt ut pos
 sint uidere illam lucem. & leuiter tamen
 per stricti splendore. accenduntur amore
 ut sanari uelint. & fiunt in luminati. Nam
 ut noueritis quia pulcher est xps qui amat.
 Audi prophetam. speciosus forma praefiliis
 hominum. omnes homines superat illius
 pulchritudo. quare amamus quando audi
 mus quia passus est pro nobis. Quidam amamus.
 membra crucifixa. latus perforatum. hanc
 caritatem caritas amat. Amauit nos ut red
 amaremus eum. Et ut eum redamare possie
 mus. uisitauit nos spu suo. pulcher est ille
 & absens est. Interroget se sponsa sic casta est.
 In membris sumus omnes fratres mei. In
 membris ipsius sumus. ideo unus homo su
 mus. Uideat unus quisque qualem timorem
 habeat. an eum quem excludit caritas
 an castum permanentem in saeculum sae
 culi modo probabit dico & probabit. Absens
 est sponsus noster. interroga conscientia
 tuam. uis ut ueniat. an adhuc uisut tar
 det. Uidete fratres ego pulsavi ad hostia
 pectorum uestrorum. uocem inhabitan
 tium ille audiuit. quid singulorum quo
 rum que modo conscientiae dixerint
 ad aures meas quia homo semper ueni

propter spem de qua paulo ante diximus
spe gaudentes in tribulatione patientes.
modo nos ipsi labores nostris iudicant.
& laetos nos faciunt de spe. si ergo labor
nosce potuit manducari & potuit iocun-
dare. manducatus est fructus ipsius labo-
ris. qualis erit manducans labores suos. qui
cantes ibant & flebant mittentes semina
sua. quanto iocundius manducabunt fruc-
tus laborum. qui uenientes uenient cum
exultatione. portantes manipulos suos.
Erat noueritis fratres quia manducatur
labor iste. In superiore psalmo audistis dic-
tum super bis qui ante lucem uolebant sur-
gere. id est ante xpm. non per humilita-
tem qua surrexit xps. dictum est illis sur-
gite postea quam sedistis. Id est humilia-
mini & inde surgite. quia & ille humilia-
ri uenit. qui exaltatus est propter uos.
Et quid dictum est qui manducatis panem
doloris. iste est labor fructuum panis
doloris. nisi enim manducaretur non di-
ceretur panis. nisi autem haberet aliqua
suauitatem panis iste. nemo illum man-
ducaret cum tanta suauitate. plorat in-
gemitu qui orat. dulciores sunt lacrimae
orantium. quam gaudia theatrorum.
& audis flammam desiderii. quia mandu-
catur ipse panis de quibus dicit. qui man-
ducatis panem doloris. alio loco dicit amans
iste. cuius uocem in psalmo plerumque ag-
nosimus. facte sunt mihi lacrimae meae
panis die ac nocte. Unde facte sunt lacri-
mae panes. dum dicitur mihi cotidie ubi
est dñs. Antequam enim uideamus
eum quinos dilexit. quibus pignus dedit.
cui disponfati sumus. Insultant nobis pa-
gam & dicunt. ubi est quod colunt xp̄ia-
ni. ostendant nobis quem colunt. Ecce
ergo ostendo illi dñm meum. & ipse osten-
dat mihi dñm suum. Cum tibi hoc dicit
paganus non inuenis quod ostendas

quia non est cui ostendas. redi ergo et
plangis ad dñm. quia illi suspiras antequam
uideas. & desiderio ipsius gemis. & quia in
ipsius desiderio ploras dulces sunt ipse la-
crimae. & pro cibo tibi erunt. quia factus
est tibi panis die ac nocte. cum dicitur tibi
cotidie. ubi est dñs. sed ueniet dñs tuus
de quo dicitur ubi est. & absterget lacrimas
& ipse pro pane lacrimarum succedit. & te
in aeternum saginabit. quia erit nobiscum
uerbum dñi. quo pascuntur angeli. interim
modo labores fructuum. postea fructus la-
boris. labores fructuum tuorum mandu-
cabis. beatus es & benedictus erit. beatus es
de praesenti est. benedictus erit de futuro est.
Cum manducas labores fructuum tuorum
beatus es. Cum perueneris ad fructum labo-
rum tuorum benedictus erit. Quid dixi nam si
benedictus erit utique beatus erit. & si beatus erit
utique benedictus erit. sed inter est inter spem.
& rem. si spes tam dulcis quanto res dulcior
erit. iam ueniamus ad illam. uxor tua. xpo
dicitur. ergo uxor eius. ecclesia eius. uxor eius.
non ipsi sicut uinea eius fertalis. sed in quibus
uinea fertalis. uidemus parietes istos in tran-
tes multos steriles. uidemus quia istos pari-
etes intrant multi ebriosi. fenestratores man-
gones. quaerentes sortilegos. Eunt ad p̄-
cantatores. & praecantatrices. quando
illis caput dolet. ista est fertalitas uinea
ista est ubertas uxoris. non ipsa est. istae
spinae sunt. sed non ubique spinosa habet
quandam fertalitatem. & est uinea ferta-
lis. sed in quibus in lateribus domus tuae.
non omnes dicuntur latera domus. quae
ro enim quae sint latera. quid dicam pa-
rietes sunt quasi lapidei. forte si de hoc cor-
porali diceret habitaculo. forte hoc intel-
legeremus latera. latera dicimus eos qui domus
inherent xpo. non enim sine causa & in ser-
mone cotidiano dicimus de aliquo. qui forte
mala agit. ex malorum consiliis amicorum.

de illo dicitur mala latera habet; quid est
mala latera habet. mali illi herent. Ergo
& de alio bona latera habet. bonis consi-
lius uiuit. Quid est hoc bonis consiliis regit.
Ergo latera domus sunt illi qui in herent
xpo. Nec sine causa & ipsa conuix de late-
re facta est uero dormienti eua facta est.
morienti ecclesie & illa de latere uiri cum
costa detracta est. & ista de latere uiri
quando latus lancea percussus est & sa-
cramenta profluxerunt. Ergo uxor tua
ut uinea fertilis. sed in quibus in lateribus
domus tuae. In alius qui non adherent xpo.
sterilis; sed nec illos in uinea computabo.
filii turquae est uxor. & qui sunt filii. In is-
ta carnalibus nuptiis & coniugis alia uxor.
& alii filii. In ecclesia quae uxor ipsi filii;
ad ecclesiam enim pertinebant apostoli. &
in membris ecclesiae erant. Ergo in coniu-
ge ipsi uerant. & conuix erat secundum
portionem suam. quam in membris obta-
nebant. Quare ergo de illis dicitur cum
recesserit ab eis sponsus tunc ieiunabunt
filii sponsi. Ergo ipsa conuix & ipsi filii; mi-
rum dico fratres mei. in uerbis dñi. In ueni-
mus ecclesiam & fratres ipsius esse. & soro-
res ipsius esse. & matrem ipsius esse. Nam
cum enuntiaretur mater eius & fratres
eius stantes. quia foris stabant tripum ge-
rebant; qui tripus matris synagoga; &
qui tripus fratrum carnalium. iudaei fo-
ris stant. & foris stat synagoga. Nam ma-
ria in lateribus domus eius & cognata eius
ex uirginis mariae consanguinitate ue-
nientes qui in eum crediderunt. In lateri-
bus domus eius. non in quantum carnali
consanguinitati iuncti erant. sed in quan-
tum uerbis dñi audiebant & faciebant;
hoc enim respondit dñs & ait. Quae mihi
mater. aut qui fratres. Unde temptaue-
runt quidam quia xps matrem non ha-
buit. Quia dixit quae mihi mater. Quare

ergo & petrus & iohannes & iacobus & alii apo-
toli patres non habuerunt in terra. & tunc
quid eis dicit. nolite uobis dicere patres super
terram. unus est enim pater uester qui in
caelo est; Quod enim ^{in patre} docebat discipulos.
hoc in matre ipse demonstrauit. uult enim
dñs ut consanguinitatibus terrenis. prae-
ponamus dñm. defer patri quia pater est.
defer dño quia dñs est. generauit se pater.
a commodando carnem suam; Creauit se
dñs ad bibendo potentiam suam. Ne irascat
pater cum dñs illi preponitur. Immo gaude-
at tantum sibi deferri ut ille inuentus es-
set qui ei deberet praeponi. Ergo quid di-
cam. dñs quid ait. quae mihi mater. aut
qui fratres. & extendit manus super discipu-
los suos. Ecce mater ^{mea} & fratres mei. fratres
erant. mater quomodo erant. addidit.
& qui fecerit uoluntatem patris mei. ipse
mihi frater. & soror & mater est; puta
frater propter sexum uirilem. quare ha-
bet ecclesia quos hic in membris habet
xps. mater quomodo nisi quia ipse xps est
in xpianis. Quos xpianos per baptismum
cotidie parit ecclesia. Ergo in quibus intel-
legis coniugem. in illis matrem. in illis fili-
os; dicatur ergo quales debent esse filii
quales pacifici. quare pacifici quia beati
pacifici. qm ipsi filii dñi uocabuntur; Quia
ergo in oliua fructus est pacis. oleum enim
pacem significat. quia caritatem signifi-
cat. sine caritate nulla pax est. & mani-
festum est quia qui diuiserunt pacem.
non habent caritatem. Unde iam expo-
sui caritati uestrae quare columba folia
cum fructu portauit ad arcam ut signifi-
cetur quia & illi qui foris baptizati sunt
sicut ligna illa extra arcam baptizata
sunt. Non sola folia habuerunt id est
uerba sola. sed habuerunt & fructum
quod est caritas. ipsa columba illos re-
portat ad arcam. & ueniunt ad unitatem

tales ergo filii debent esse in circuitu men-
sae dñi uelut nouella oliuarum. perfec-
ta esse magna beatitudo. lam quis sibi
nolite esse. Cum uideritis aliquem blasphe-
mum habere uxorem. filios. nepotes. & te
forte non habere. nolite zelare; unde quia
ante complexum est. sed spiritualiter. an
forte non es in membris. si non ibi es. plange.
quia nec hic nec ibi; si autem ibi securus esto.
quia sibi & non hic. fructuosius ibi quam
hic; si ergo habemus. quare habemus. quia
timemus dñm. Ecce sic benedicitur homo
qui timet dñm. ille est homo qui sunt homi-
nes. & ipsi homines homo. Quia multi unū
quia xps unus.

Benedicat te dñs ex sion. Coeperas enim
ad tendere. Ecce sic benedicitur homo
qui timet dñm. lam forte oculi tui ibant
per illos qui non timet dñm. & uidebant
ibi uxores fecundas. filios abundanter
circuire mensam patris sui. nescio quia
ibis. benedicat te dñs ex sion. Noli quae
rerere illas benedictiones. non ex sion. Non
benedixit dñs tales fratres mei. benedictio
dñi ista est. aut si non est ad dño quis ducet
uxorem si nolit dñs. Quis possit esse sanus si
nolit dñs. aut quis possit esse diues si nolit
dñs. dat illa sed non uidet. quia & pecoribus
dedit. Non ergo de sion est ista benedictio;
benedicat te dñs ex sion.

Et uideas quae bona sunt hierusalem.
Nam illa bona non sunt hierusalem; uis uide-
re quae non sunt bona hierusalem. Et a ubi
dicitur esse crescere & multiplicari. Pro-
magnis habere quod a ubi donatum est.
Uoce quidem dñi donatum est. quis nesciat.
sed uere bonis istis; si accipis magis cogita
quomodo nutrias qui nati sunt. Quam ut
nascantur. Non enim felicitas est habere fili-
os sed bonos habere; de nutriendis labora si
nati fuerint. si autem non nati age gratias
dño; forte minus sollicitus eris. & tamen

sterilis non remansisti illius matris; forte por-
tenascuntur spiritualiter de ista matre. qui sunt
in nouella oliuarum. circumeunt mensam
dñi. Consilietur ergo dñs ut uideas bona hie-
rusalem; illa enim bona sunt. quare sunt.
quia aeterna sunt. Quare sunt. quia ibi est
rex. Ego sum. quis sum; ista uero bona sunt. &
non sunt. Non enim stant. labuntur. fluunt;
filii sunt paruuli. blandiris paruulis. blan-
diuntur paruuli. numquid stant in eo. sed
optas ut crescat. ut accedat aetas optas; sed
uides cum accedit una. altera moritur. Ueni-
ente pueritia. moritur infantia. Ueniente
adulescentia. moritur pueritia. Ueniente
iuuentute. moritur adulescentia. Uenien-
te senectute. moritur iuuentus. Ueniente
morte. moritur omnis aetas. Quod optas
gradus aetatis. simul optas & mortes aeta-
tum. Non sunt ergo ista. Deinde nati sunt
filii in terra tecum uicturi. Ante potius ex-
clusuri & successuri. Ad eos gaudes qui nati
sunt ut excludaris. nati enim pueri tamquam
hoc dicant parentibus suis. uera cogitate ire
hinc. agamus & nos minimum nostrum. Mi-
nus est enim generis humani. tota uita temp-
tationis. qui ad dictum est uniuersa uanitas
omnis homo uiuens. & tamen si gaudetur
ad filios successuros. Quanto gaudendum
est ad filios cum quibus permanebimus. & ad
illū patrem cui nati sumus non moriturū sed ut
nos uiuamus semp cum illo. Ipsa sunt bona hie-
rusalem. Quia ipsa sunt. Benedicat te ergo dñs
ex sion. Et uideas quae sunt bona hierusalem. Na-
m ista quae a dñs bona caecus uidet. uideat sed illa bona
quae corde uidentur. & quae diu uidebis bona hierusalem.
Omnes dies uitae tuae; sed si uita tua ae-
terna fuerit. In aeternum uidebis bona hie-
rusalem. ista autem fratres mei bona sunt.
sed non omnes dies uitae tuae uidet. non enim
quando exis de corpore moris. per seuerat ui-
ta tua. corpus moritur. sed uita sps per seue-
rat. Oculi non uident. quia discessit ^{qui} per oculos
los uidebat. Ubi cumque est qui per oculos

uidebat. uideat aliquid non enim mortuus
erat ille diuisus qui in terra induebatur purpura
& brisso. si mortuus esset apud inferos non
torqueretur. Optandum illi forte erat ut
morte tur. sed malus uixit apud inferos.
Torquebatur enim. & non uidebat bona illa
quae in terra dimiserat; haec erat uita
ipsius talis & bona illa non uidebat. Ergo
talia bona desiderata quae uideas omnes
dies uitae tuae. id est ut cum ipsis bonis
uiuas in aeternum. Quae sunt ergo illa
bona fratres attendite. dici possunt bona
ista aurum est. argentum est. fundus
amoenus est. marmoratae parietes sunt.
tectatae aquaeatae sunt. Absit ista abundan-
tia pauperes habent in hac uita. plus est
enim pauperi uidere caelum stellatum
quam diuiti tectum inauratum. fratres er-
go quid est illud bonum quo accendimur
cui suspiramus. quo inflammamur. prop-
ter quod bonum adipiscendum & uidendum
tantos labores sustinemus sicut audistis
cum legeretur apostolus. Quia omnes qui
uolunt pie uiuere in xpo ibi persecutionem
patientur. Non enim modo qui a diabulo
per reges non facit. ideo xpiani non pati-
untur persecutionem. si mortuus est diabo-
lus mortuae sunt persecutiones. si autem
ille aduersarius noster. unde non tempta-
tio. surgit. unde non facit. unde non
minas aut scandala procurat. Quae incipi-
as pie uiuere. uidebis quia omnis qui uult
pie uiuere in xpo ibi persecutionem patietur.
propter quod ergo patimur tantas per-
secutiones. si enim in hac uita in xpo speran-
tes sumus tantum ait apostolus. miserabi-
liores sumus omnibus hominibus. propter
quod damnati sumus ad bestias martires.
quod est illud bonum. dici potest. unde.
aut quae lingua dicat. aut quae aures
audiant. & quidem illud nec aures audi-
uit. Nec in cor hominis ascendit. amenus.

tamen proficiamus tantum. uideat enim
quia pugnae non desunt. & pugnamus cum
concupiscentiis nostris. pugnamus foris
cum infidelibus. & inoboedientibus hominibus.
pugnamus intus cum suggestionibus. cum
perturbationibus carnalibus. ubique pug-
namus. adhuc corpus quod corrumpitur
ad grauat animam. pugnamus adhuc quoniam
si sps uita est. tamen corpus mortuum est
propter peccatum; sed quid futurum est.
si autem sps eius habitat in uobis. quis sus-
citauit xpm a mortuis. uiuificabit & mor-
talia corpora uestra. propter spm qui ha-
bitat in uobis. Cum ergo uiuificata fue-
rint membra nostra mortalia. iam nihil
resistat spiritui nostro. Non famis erit.
Non sitis erit. quia de corruptione corpo-
ris ista nascuntur; ideo reficitur quia ali-
quid defecit. concupiscentiae delecta-
tionum carnalium contra nos pugnant
mortem per carnus infirmitatem corpo-
ris. sed cum mors ipsa conuersa fuerit
in illa incommutabilitate. & corrupti-
bile hoc induerit incorruptionem. Et
mortale hoc induerit immortalitatem.
Quid audiet tunc mors. ubi mors conuen-
tio tua. ubi est mors aculeus tuus. Et for-
temoritur & dicetur. restant aliqui
inimici. non sequitur nouissima inimi-
ca cum haec destructa fuerit immor-
talitas succedit. si nullus erit inimicus.
quasi nouissima destruetur mors. bo-
num nostrum cui suspiramus pax erit.
Ecce bonum fratres. magnum bonum
pax uocatur. quaerebatis quid uoca-
retur. aurum est. argentum. an fun-
dus. an uestis. pax est. non pax. qualem
inter se habent homines infidamun-
talem. mutabilem. incertam. nec pax
talitatis. qualem secum habet ipse unius ho-
mo. diximus enim quia & secum pug-
nat homo. usque quod domet omnes

cupiditate adhuc pugnat. Qualis ergo
 pax. quam oculis non uidit. nec auribus
 diuit. qualis pax debet iherusalem. quia hie
 iherusalem inter pretatur uisio pacis. fiergo
 benedicat eam in exsion. & uideat bona hie
 iherusalem. & uideat somnes dies uitae tuae.
 Et uideat non filios tuos tantum. sed filios
 filiorum tuorum. quid est filios tuos opera
 tua quae hic agit. qui sunt filii filiorum.
 fructus operum tuorum. facis aelemosi
 nas filii tui sunt. propter aelemosinas
 accipiunt aeternam. filii filiorum
 tuorum sunt. uideat filios filiorum tuo
 rum. & erit quod sequitur. quo conclu
 dit. pax super israhel. haec pax uobis
 praedicatur a nobis. ipsa amat a nobis
 ipsa ut ametur a uobis optamus. Ad illa
 pacem peruenit. quae & hic pacifici
 fuerint. Illi sunt & hic pacifici. qui cir
 cum eunt mensam dñi. Tamquam no
 uellatio oliuarum. ut non sit sterilis
 arbor. Qualis fuit illa ficulnea ubi fruc
 tum non inuenit esuriens dñs. & uideat
 quid contigerit. folia sola habebat.
 fructum non habebat. sic sunt qui uer
 ba habent & fructum non habent. Esu
 riens dñs non ibi inuenit quid mandu
 cec. quia fidem nostram. & facta bona
 esurit dñs. pascamus illum bene uiuen
 do. & pascet in aeternum nobis uiuere
 donando. **EXPL. DE PSALMO. CXXVII.**

INCIPIT. DE PSALMO. CXXVIII.

Psalms quem cantamus breuis est.
 sed sicut scriptum est in euangelio de za
 cheo. statura breuis. & magnus opere.
 sic sicut scriptum est de illa uidua quae
 duominuta misit in gazophilatiu. bre
 uis pecunia sed magna caritas. sic iste
 psalmus. si uerba numeris breuis est. si sen
 tentias appendas in magnus est. non ergo
 nos poterit diuitius usque ad fastidium deti
 nere. Quare aduertat prudentia uestra

& adsit intentio xpiana. sonet uerbum di
 uolentibus. nolentibus. oportune in por tu
 ne. Inuenit sibi locum. Inuenit corda ubi
 requiescat. Inuenit terram ubi germinet
 & fructum ferat. Nam quia multi mali
 sunt & iniqui. quos portat ecclesia usque
 in finem manifestum est. & his sunt quib;
 uerbum di superfluum est. aut sic in illos
 cadit. quomodo semen in uia conculcat
 & a uolatilibus colligitur. aut sic in eos ca
 dit. quomodo semen in petrosa loca. ubi
 non habet terram multam. statim exit.
 & calefacto sole arefcit. quia non habebat
 radicem. aut sicut spinas quod si germi
 net. & con. netur in auras surgere. sus
 facatur tamen multitudine spinarum.
 tales autem sunt qui uerbum di con
 temnunt sicut uia. aut qui ad horam
 gaudent. & facta tribulatione. sicut
 ab aestu solis arefcunt. aut qui cogitatio
 nibus & curis & sollicitudine huius mundi
 tamquam spinis auaritia & soffocant. quod
 in illis coepetat germinare. Est autem
 etiam terra bona. Quo semen cum cecide
 rit affert fructum. aliud tricesimum
 aliud sexagesimum. aliud centesimum.
 siue parum. siue multum. omnes in horrea
 erunt. sunt ergo tales. & propter hos lo
 quimur. propter loquitur scriptura.
 propter hos non tacet euangelium. sed
 illi audiant. ne forte aliud sint hodie.
 aliud eras. Ne forte audiendo mutent
 aut are. fiant. aut lapides purgent.
 aut spinas euellunt. dicat sps di. dicat
 nobis. Cantet nobis. siue uelimus saltare
 siue uelimus cantet ipse. sicut enim qui sal
 tat membra mouet ad cantum. sic qui psal
 tat ad praecceptum di operibus obtempe
 rant sono. ideo qui noluerunt hoc facere.
 quid illis dicit dñs in euangelio. Cantau
 mus uobis & non saltatis. plangimus et
 non luxistis. Cantet ergo credimus di misericordiam

quia erunt de quibus nos consoletur. nam qui peritaces sunt perseverantes in malicia quamuis audiant uerbum dei scandalis turbant ecclesiam. de talibus dicit iste psalmus sic enim coepit.

Saepe expugnauerunt me a iuuentute mea. Ecclesia loquitur de his quos tolerat tamquam diceretur. numquid modo ecclesia olim ex quo uocantur sancti. est ecclesia in terra. aliquando in solo abel ecclesia erat expugnatus est a fratre malo & perditio cain. aliquando in solo enoch ecclesia erat & translatus est ab iniquis. aliquando in sola domo noe ecclesia erat & pertulit omnes qui diluuium perierunt. Et sola arca natauit in fluctibus. Et euasit ad siccum. aliquando in solo abraham ecclesia erat. Et quanta pertulerit. nouimus ab iniquis in solo filio. fratres eius loth & in domo eius in sodomis ecclesia erat. Et pertulit sodomorum iniquitates & peruersitates. quousque de eum de medio eorum liberauit. Coepit esse et in populo israel ecclesia. pertulit pharaonem & aegyptios. Coepit & in ipsa ecclesia id est in populo israel numerus sanctorum. moyses & ceteri sancti pertulerunt iniquos iudaeos populus israel. uentum est & ad nos huiusmodi praedicatum est euangelium. Dixit in psalmis adnuntiaui & locutus sum. multiplicati sunt super numerum. Quid est super numerum. non solum illi qui crediderunt & qui pertinent ad numerum sanctorum. sed & super numerum intrarunt multi iusti. sed plures iniqui. & pertulerunt iusti iniquos. quando in ecclesia. Numquid modo solum. ex quo numerat & ex quo commemorat. Ideo neminem miraretur modo ecclesia. uel ne quisquam miraretur in ecclesia. uolens esse bonum membrum ecclesiae. audiat ipsam ecclesiam matrem suam dicentem sibi. nolite mirari a dicta fili. saepe expug-

nauerunt me a iuuentute mea. magnus affectu sic coepisse psalmum. saepe expugnauerunt me a iuuentute mea. quasi aliquid loquebatur. uidetur enim non coepisse sed respondisse. respondit autem quibus cogitantibus & dicentibus quanta mala perferimus. quanta scandala conueniunt cotidie. quando inquit intrant in ecclesiam. & portamus eos. respondeat ecclesia de quibusdam. id est de forte uoce respondeat quaerellis infirmorum & confirmet firmi infirmos. & grandes paruulos. & dicat ecclesia. saepe expugnauerunt me a iuuentute mea.

Dicat uero israel. saepe expugnauerunt me a iuuentute mea. dicat illud non illud timeat. quoniam ualeat. quodcum dixisset. saepe expugnauerunt me a iuuentute mea. ait dicit. iam modo senectus ecclesiae expugnatur. sed non timeat. dicat saepe expugnauerunt me a iuuentute mea. Numquid ideo non perueni ad senectutem. quia non cessauerunt illi expugnando. Numquid delere potuerunt. dicat uero israel. & consoletur se israel. Consoletur se ipsa ecclesia de praeteritis exemplis & dicat. saepe expugnauerunt me a iuuentute mea. quare expugnauerunt.

Et enim non potuerunt mihi. super dorsum meum fabricauerunt peccatores. longe fecerunt iniustitiam suam. Quare expugnauerunt. quia non potuerunt mihi fabricare. Quid est non potuerunt mihi. non illis consensi ad malum. Omnis enim malus. propterea persequitur bonum. quia non illi consensit bonus ad malum. fiat aliquid malum non obiurgat. Episcopus bonus est. episcopus obiurgat. episcopus malus est. episcopus rapit aliquid. taceat cui rapit. bonus est. & saltem loquatur & reprehendat. & si non reperat. malus est. malus est qui reprehendit rapitorem. & bonus est qui rapit. ambulet.

manducemus & bibamus. Cras enim morie-
mur; Contra apostolus; corrumpunt mores
bonos. conloquia mala; sobrii estis iusti &
nolite peccare; sonat uerbum. sonat sermo
contradictor libidinis; at ille amicus libidi-
nis suae. & inimicus sermoni contradicenti.
amicus suae infestus est. & odit uerbum di;
facta est amica auaritia. inimicus di; Con-
tradicit enim di auaritiae. & uult nihil
possideri ab auaritia; Ego possideat. clamat;
quid uis ab auaritia possideri. dura iubet.
lena iubeo; Onus eius graue est. sarcina
mea leuis est; lugu meus asperum est. lugu
meum lene est; Noli uelle ab auaritia pos-
sideri; lubet auaritia mare trans eas. & ob-
temperes. iubet ut te uentis procellisq; co-
mittas; lubeo ego. ut ante otium tuum. ex eo
quod habes des pauperi; piger es ad facien-
dum ante te opus bonum. & strenuus ad
trans eundem mare; Quia auaritia impe-
rat. seruis; quia di iubet. odisti; & quid cum
odisse coeperit. Incipit uelle criminare
eos a quibus audit bona praecepta. Et uel-
le per suspensiones suas. crimina seruo iudi;
Qui nobis ista dicunt. ipsi non faciunt ista;
& ista siue quae fiunt. siue quae non fiunt.
Et quae non fiunt dicuntur fieri. & quae
fiunt bona dicuntur male fieri; Et quae
toleramus ad culpam nostram a splicant;
Nos quid respondemus. nolime attende-
re sermonem istum. attende; ipse tibi lo-
quitur per quem lubet huic tu inimicus es;
concorda cum aduersario tuo. cum es cum
eo in uia; aduersarium tuum sermonem
di fecisti; Noli attendere. quia ille tibi lo-
quitur; malus est per quem tibi loquitur.
sed non est malus qui tibi loquitur sermo-
nem di; Accusa di. accusa si potes; Credi-
tis fratres. hucusque peruenisse eos de qui-
bus dicitur; saepe expugna uerunt me au-
uentate mea; aut etiam ipsum di. accu-
sare non dubitent; accusa auarum. & ille

157
accusat di. quia fecit aurum; noli aua-
rus esse. & non faceret di aurum; lam hoc
restat. quia tu opera mala cohibere non po-
tes; accusa operam bonam di. displice tibi cre-
ator & fabricator mundi. non faceret &
solem. quia multi in fenestris contendunt
de luminaribus. & ad iudicia se trahunt; O si
uita nostra cohibeamus. quia bona sunt omnia.
quia bonus di fecit omnia. Et laudant illum
opera sua; considerate quia bona sunt ab eo.
qui habet spm considerandi. spm pietatis &
sapientiae; undique laudatur di ab operi-
bus suis; quomodo illum laudant opera sua.
per ostium puerorum in camino ignis;
quid pretermissum est. laudat caelum.
laudant angeli. laudant sidera. laudat
sol & luna. laudant dies & noctes. laudat
quicquid germinat de terra. laudat quic-
quid natat in mari. laudat quicquid in ae-
re uolat. laudant omnes montes & colles.
laudant frigora & aestus. & caetera omnia
quae di fecit; Audistis. quia laudant eum.
numquid audistis ibi. quia laudat di. au-
aritia. quia di. laudat luxuria. non lau-
dant ista. quia non ipse illa fecit. laudant
ibi homines di. hominis creator est di;
Auaritia opus est mali hominis. homo ipse.
est opus di; & quid uult di occidere in te.
quod ipse fecisti. Et saluare quem ipse fecit;
Noli fenerari. tu accusas scripturam dicen-
tem; qui pecuniam suam non dedit ad usuram;
Non ego illud scripsi. non de ore meo primo
exiit. di audi; Et illi clerici non fenerant.
forte qui tibi loquitur. non fenerat; sed fac-
quia et ipse fenerat; Numquid fenerat.
qui per ipsum loquitur. si facit quod tibi dicit.
Et tu non facis. tu in ignem. & ille in regnum;
si non facit quod tibi dicit. & pariter facit
mala quae facis. Et dicit bona quae non fa-
cit. pariter in ignem; faenum ardebit. uer-
bum autem di. manet in aeternum; Num-
quid ardet sermo. qui tibi per illum locutus est;

Aut moyses est qui tibi loquitur: bonus &
iustus famulus dei; aut fariseus est in cache-
dra moysi sedens; audisti & de ipsis, quae
dicunt facite: quae autem faciunt, facere
nolite; Non habes tu unde excusete. quan-
do sermo dicitur loquitur: quia non potes in-
terficere sermonem dei; Crimina quaeris
eis per quos tibi loquitur sermo dei; quere
quantum uis dic quantum uis: blasphema
quantum uis; saepe expugnauerunt me
a uuentute mea; dicat uero isrl; saepe ex-
pugnauerunt me a uuentute mea; Audent
enim fenerator es dicere: non habeo aliud
unde uiuam; hoc latro mihi diceret de p-
hensu in fauce; hoc & effractor diceret de
p-hensu in caparictem alienum; hoc mihi
& leno diceret emens puellas ad prostitutio-
nem; hoc & maleficus incantans mala: Et
uendens nequitiam suam; Quicquid tale p-
hibere conamur: responderent omnes quia
non haberent unde uiuerent: quia inde pas-
cerent; Quasi non hoc ipsum: in illis maxi-
me puniendum est: quia artem nequitiae
delegerent unde uictum transigant: Et in-
de se uolunt pascere: unde offendant eum:
a quo omnes pascuntur; sed cum clamaue-
ris hoc & dixeris: illi respondent: si sic non
huc accedimus: si sic non intramus in ipsam
ecclesiam: ueniant, intrent audient; sae-
pe expugnauerunt me a uuentute mea: &
enim non potuerunt mihi; super dorsum
meum fabricauerunt peccatores; non potue-
runt agere: ut consentiam: fecerunt quod
portem; Quam praeclare dictum ^{hoc est} quam
optime significauit; & enim non potuerunt
mihi super dorsum meum fabricauerunt
peccatores; agunt nobiscum primum ut
consentiamus illis ad facta mala; si non con-
senserimus: tolerat eos dicunt; Quia ergo
non potuisti mihi ascendere in dorsum me-
um: portare te habeo: quousque ueniat finis;
sic enim mihi etiam praeceptum est: ut fruc-

tum adferam: cum tolerantia; Non te cor-
rigo: te: Letote: aut forte cum tolerote:
corrigit te: si te corrigit usque in finem: to-
lerote usque in finem: & usque in finem super
dorsum meum eris usque ad tempus; Numquid
semper super dorsum meum eris: ueniet enim
qui inde te excutiat; ueniet tempus messis:
ueniet finis saeculi; mittet deus messores:
messores autem angeli sunt: separant malos
de medio iustorum: sicut zizania a tritico;
frumentum recondet in horreo: paleam au-
tem comburent igni inextinguibili; porta
ui quousque: potui: iam gaudens transeo in hor-
reum dei: & securus cantio; saepe expugnaue-
runt me a uuentute mea; Quid enim mihi
facere potuerunt: quia expugnabant me
a uuentute mea: Exercuerunt me non
oppresserunt; ualuerunt mihi sicut ignis
ad aurum: non sicut ignis ad foenum; Ignis
enim accedens ad aurum: sordem tollit;
accedens ad foenum: incinerem uerit; &
enim non potuerunt mihi: quia non consensi:
Quia non me fecerunt quales sunt ipsi; super
dorsum meum fabricauerunt peccatores:
longe fecerunt iniustitiam suam; fecerunt
quod tolerem: & non fecerunt cui consenti-
rem; Ergo iniustitia ipsorum longe est a me;
malum mixtum bonis: non solum in saeculo:
sed et in ipsa ecclesia: malum mixtum bo-
nis; nostis & probastis: Et magis probastis
si boni fueritis; Cum enim creuisset herba
& fructum fecisset: Tunc apparuerunt zi-
zania; nulli apparent mali in ecclesia nisi
ei qui fuerit bonus; nostis ergo quia mixti
sunt; & semper & ubique dicit scriptura:
quia non separabuntur nisi in fine; sic quo-
modo mixti sunt: longe sunt a se; ne quis er-
go ex eo quod mixti sunt mali inter bonos:
putaret iniquitatem esse iuxta iustitiam:
Non potuerunt inquit mihi; id est dixerunt:
& male dixerunt: manducemus & bibamus:
et a se inuicem mori emur; non corruerunt

sermone malum bonos; In eo quod au-
 diu ad o. non cessi sermonibus hominū;
 fecerunt mihi peccatores quod portare.
 non cui miserer. & facta est iniquitas
 eorum longe a me; quidem tam pro-
 pe. quam duo homines in una ecclesia. Quid
 enim tam longe. quam iniquitas. ubi enim
 consensus. ibi propinquitas; ligantur duo.
 & mittuntur ad iudicem; latro & colliga-
 tus; ille sceleratus. ille innocens. una cate-
 naligantur. & longe sunt a se; quantum
 longe sunt. quantum scelus longe est
 ab innocentia; ecce isti longe sunt ab iudi-
 cem; alius latro in hispania facit scelera; pro-
 ximus ei qui facit in africa; quantum pro-
 ximus. tantum sibi iunguntur. scelus &
 scelus. tantum sibi iunguntur latroci-
 nium & latrocinium; Nemo ergo timeat.
 mixtos sibi corpore malos; Longe ab illis
 sit corde. & securus portat quod non timet;
 longe fecerunt iniustitiam suam; quid
 occurrit florent illi. qui regnant inique;
 & ut sermonem loquamur uulgū. tonant
 iniqui. extolluntur in trispho in calumni-
 as; quid ergo semper hoc. non. audi quid
 sequitur;

Dñs iustus concidet ceruices peccatorum;
 Incendat caritas uesera; Dñs inquit iustus.
 concidet ceruices peccatorum; quis non
 contrahi secat. quis enim non peccauit.
 dñs iustus concidet ceruices peccatorum;
 Omnibus qui audiunt. intrat tremor in
 cor. si credunt scripturae edi; si enim sine
 causa sibi tunc dunt homines peccata men-
 tiuntur. quia tunc dunt peccata; si iusti sunt.
 & in eo quod mentiuntur dō. fiunt peccato-
 res; si ergo ueraciter sibi tunc dunt pec-
 ta peccatores sunt; & quis nostrum non si-
 bi tunc dunt pectus. & quis nostrum non elidit
 oculos ad terram. sicut ille publicanus &
 dicit. dñe. propitiu es tibi peccatori; si ergo
 omnes peccatores. & nemo inuenitur sine

peccato. omnibus timendus est gladius in
 ceruices. quia dñs iustus concidet ceruices
 peccatorum; Non puto fratres quia omnium
 peccatorum. sed in membro quod percutit.
 ibi designat quos peccatores percutiat; non
 enim dixit. dñs iustus concidet manus pecca-
 torum. aut dñs iustus concidet pedes pecca-
 torum; Non dixit. quia peccatores. superbo
 uolebat intelligi; superbia autem omnes cer-
 uicati sunt. Quia non solum faciunt male.
 sed nec agnoscere uolunt. & quando obiur-
 gantur. iustificant se; Ecce fecisti saltem
 agnosce quid feceris; Odit dñs peccatorem.
 oderis tu; Coniungere dō simul. persequere
 mihi peccatum tuum; Non inquit ego be-
 nefeci. dñs male fecit; Quid est hoc. ego ni-
 hil male feci inquit. quia saturnus fecit.
 quia mars fecit. quia uenus fecit. ego nihil
 feci. stellae fecerunt; iustificas te. accusas
 dñm qui fecit stellas. qui ornauit caelum;
 itaque quoniam iustificas peccatum tuum. &
 superbis aduersus dñm. quia te facis extra
 culpam. dñm in culpam; & tantum erexit
 ceruicem. & cucurrit contra dñm. sicut
 scriptum est in iob; dicebat de impio pecca-
 tore. currens aduersus dñm. In crassa cer-
 uices cuti sui; & ibi ceruicem nominauit.
 Quia sic te erigis. & non elides oculos ad terram.
 & tunc dispectus & dicit; dñe propitiu es tibi
 mihi peccatori. sed iactas te de meritis tuis.
 & ius mecum inquit dñs iudicio contendere.
 Intrare mecum in iudicio. cum debeas in
 reatu tuo satisfacere dō. & clamare ad il-
 lum. quod clamatur in alio psalmo; sicut
 quitate obserua. Veris dñe. dñe qui susci-
 nebit. Clama. ad illum. quod clama-
 tur in alio psalmo. Ego dixi dñe miserere
 mei. sana animam meam. quoniam peccaui
 tibi; quoniam haec non ius dicere. sed iustificas
 facta tua aduersus sermonem di. uenit
 in te quod sequitur scriptura & dicit; dñs
 iustus concidet ceruices peccatorum.

Confundantur & auertantur retrorsum omnes qui oderunt sion; qui oderunt sion oderunt ecclesiam; sion ecclesia est; & qui in traxit in ecclesiam; sic te oderunt ecclesiam; qui nolunt obseruare uerbum dñi oderunt ecclesiam; sed super dorsum fabricauerunt; quid factura est ecclesia; ^{ubi} portatura usque in finem; sed quid de illis sequitur & dicit;

Fiant sicut faenum tectorum. quod prius quam euellatur exaruit; faenum tectorum herba est. quae nascitur in tectis in solario integulato in alto uideatur. & radicem non habet; quanto melius humiliter nascitur & laetius uiresceret; modo nascitur altius ad celeriore ariditatem; nondum diuulsus est & aruit; nondum punitus in iudicio dñi. & iam non habent succum uiriditatis; attendite opera ipsorum. & uideate quia aruerunt. sed uiuunt & hic sunt; pondum ergo auulsis sunt. aruerunt. sed nondum auulsis sunt; facti sunt sicut faenum tectorum. quod prius quam euellatur aruit; & uenient messorum. sed non de illis implent manipulos; uenturi sunt enim messorum. & collecturi sunt triticum in horreum. zizania alligabunt. & mittent in ignem; sic & faenum tectorum expurgatur. & quicquid inde euellatur in ignem mittatur; qui & prius quam euellatur aruit. non inde implet messorum manus; sequitur enim & dicit.

Non repleuit manum suam messor. & sinum suum qui manipulos collegit; messorum autem angeli sunt. dñs dicit.

Et non dixerunt transeuntes uiam. benedictio dñi super uos. benedicimus uos in nomine dñi. Nos enim fratres quando transitur per operantes. est consuetudo ut dicatur illis benedictio dñi super uos; Et magistra consuetudo erat in gente iudeorum; Nemo transibat. & uidebat aliquos facere aliquid opus in agro. uel in uinea uel in messe. uel aliquid eiusmodi non licebat transire sine bene-

ditione; Alii sunt qui manipulos colligunt. Alii sunt transeuntes uiam; qui manipulos colligunt non de illis replet manus. quia non colligitur ad horreum faenum tectorum; qui sunt qui manipulos colligunt messorum. qui sunt messorum dñs dicit. messorum sunt autem angeli; qui sunt transeuntes illi qui iam per uiam istam. id est per uiam istam transierunt hinc ad patriam; Apostoli transeuntes erant in ista uita. prophetae transeuntes erant. quos benedixerunt prophetae. & apostoli illos in quibus radicem caritatis uiderunt. Quos autem in uenerunt in tectis seminere. & super bire in ceruicem scuti sui dixerunt contra illos quos futuri erant. benedictionem autem super eos non dederunt; Ergo istos malos quos portat ecclesia. qui legitis in scripturis inuenitis maledictos designatos ad antichristum pertinere. ad diabulum pertinere. ad paleam pertinere. ad zizaniam pertinere. & multa innumerabilia per similitudinem dicuntur de illis. quia non omnis qui dicit dñe dñe. intrauit in regnum caelorum; nullam inuenis scripturam quae de illis bene loquatur; quia transeuntes uiam non illos benedixerunt; Transierunt prophetae. omnia de illis maledixerunt; Ecce & iste quem portamus claudens transit uiam; audistis quid de illis dicit. dñs iustus concidet ceruices peccatorum; Confundantur & auertantur retrorsum omnes qui oderunt sion; fiant sicut faenum tectorum. quod prius quam euellatur aruit; Non replebit manum suam messor. & sinum suum qui manipulos colligit; haec illis dicit; Non ergo supra illos iste transiens benedixit. Et impletum est etiam per illum. & quod ipse dicit; Et non dixerunt transeuntes uiam. benedicimus uos in nomine dñi; & isti transeuntes siue prophetae. siue patriarchae. siue apostoli. quicumque transierunt. si bene uimus fratres benedixerunt nos in nomine dñi; quando me in

at finis

quis benedixit paulus. quando me benedixit
 petrus. ad tunc in scripturis. uide si bene ui-
 uis. Et uide ibi benedictum te fuisse. omnes be-
 ne uentes benedixerunt. & quomodo bene-
 dixerunt. In nomine dñi. non in nomine suo.
 sicut heretici. Qui enim dicunt quod nos da-
 mus hoc est sc̄m. in nomine suo uolunt bene-
 dicere non in nomine dñi. qui autem dicunt.
 non sc̄ificat nisi dñs. nec quisquam est bonus
 nisi donodi. ipsi in nomine dñi benedicunt.
 non in nomine suo. quia amici sunt sponsi. po-
 lunt esse adulteri sponsae.

EXPLICIT · DE PSALMO · CXXVIII ·

INCIPIT · DE PSALMO · CXXVIII ·

Quoniam uos non solum oculis corporis sed et
 corde uigilare praesumimus intellegen-
 ter noscantare oportet.

De profundis clamaui ad te dñe. dñe exau-
 di uocem meam. & enim uox ascendens est.
 per anens ad anticum graduum. debet
 itaque unusquisque nostrum uidere in quo
 profundo sit de quo clamat ad dñm. Clama-
 uit de profundo iona de ventre coeti. Erat
 non solum ^{sub} fluctibus. uerum etiam in uisce-
 ribus belue. peccamen illud corpus & illi fluctus
 intercluserunt orationem ne perueniret
 ad dñm. & uenter bestiae non potuit tene-
 re uocem de praecantis. penetravit omnia
 disrupta omnia. peruenit ad aures dñi. sita-
 men dicendum est. quia disrupta omnibus
 peruenit ad aures dñi. quando aures dñi in cor-
 de praecantis ferant. ubi enim praesentem
 dñm non habet cuius fidelis est uox. Uerum ta-
 men & nos debemus intellegere. de quo pro-
 fundo clamemus ad dñm. profundum enim
 nobis est ista uita mortalis. quisquis se in pro-
 fundo intellexerit clamat. gemit. suspirat.
 donec de profundo eruat. & uenit ad eū
 qui super omnes abissos sedet. super cheru-
 bin. super omnia quae creauit non solum
 corporalia. sed etiam spiritalia. donec ad
 eum ueniat anima. donec ad illū liberet.

imago ipsius quod est homo. quae in hoc pro-
 fundo. tamquam assiduis fluctibus. exagita-
 ta detrita est. & nisi renouetur & reparetur
 ad dō qui illam in pressit. quando forma uic-
 hominem idoneus potuit esse homo. ad easum
 suum non est idoneus ad resurrectionem suā.
 semper in profundo est. sed cum de profundo
 clamat. surgit. de profundo. & ipse clamor
 non eum permittit multum in imo esse. ual-
 de enim in profundo sunt. quinec clamant de
 profundo. dicit scriptura. peccator cum ue-
 nerit in profundo malorum contempnit.
 lam uidete fratres quale profundum sit. ubi
 contempnitur dñs. cum quisque uiderit se co-
 tidianis peccatis obrutum. ac eruis quibusdā
 & molibus quibusdā iniquitatum praemi-
 fiditum illi fuerit ut dñm roget. iridet.
 quibus modis primo dicit. si dō displicerent
 facinora ego uiuerem. si curaret dñs res hu-
 manas ad tanta scelera quae feci. non solū
 uiuerem sed et benemibi esset. solet enim
 hoc illi se uenire. qui multum in profundo sunt.
 & prosperantur in iniquitatibus suis. & tanto
 magis in profundo merguntur. quanto ma-
 gis uidentur esse felices. fallax enim felici-
 tas ipsa est maior infelicitas. deinde & hoc
 solent homines dicere. lam qm̄ multa feci
 & damnatio imminet hoc perdo quod non
 facio quicquid possum. quomodo solent des-
 perati latrones dicere. si me occisurus est iu-
 dex pro decem homicidiis. quomodo pro quic-
 que. quomodo pro uno. Quare etiam quicquid
 mihi occurrerit facio. hoc est peccator.
 cui uenit in profundo malorum contempnit.
 sed dñs ih̄s x̄ps. quinec profunda nostra con-
 tempnit. quicquid ad istam uitam uenire
 dignatus est. promittens remissionem om-
 nium peccatorum. Etiam de profundo exci-
 tauit hominem. ut clamaret de profundo
 sub molibus peccatorum. & perueniret uox
 peccatoris ad dñm. Unde clamant nisi de
 profundo malorum. & uidete quia uox

peccatorum clamat de profundo; de profundo clamaui ad te dñe. dñe exaudi uocem meam

Fiant aures tuae intendentes in uocem deprecationis meae; Unde clamat de profundo: Quis ergo est qui clamat, peccator. & qua spe clamat. Quia qui uenit soluere peccata. dedit spem etiam in profundo posito peccatori. ideo quid sequitur post ista uoces.

Summitates obseruaberis dñe. dñe quis sustinebit. ^{quod} Ecce apph̄rui de profundo clamarer. Clamat enim sub mobilibus & sub fluctibus iniquitatum suarum cum spexit se. circumspexit uitam suam. uidit illam undique flagitiis & facinoribus cooperatam. quam cum respexit; nihil in se bonum inuenit. nihil illi serenum iustitiae potuit occurrere. & cum tanta & tam multa peccata undique & ceteruas scelerum suorum uideret. tamquam expauescens clamauit. summitates obseruaberis dñe. dñe quis sustinebit. Non dixit ergo non sustinebo. sed quis sustinebit. Uidit enim prope totam uitam humanam circumlatrari peccatis suis. accusari omnes conscientias cogitationibus suis; non inueniri cor castum praesumens de iustitia sua; si ergo cor castum non potest inueniri. quis presumat de iustitia sua; praesumat omnium corde misericordia dñi. & dicant dñi. summitates obseruaberis dñe. dñe quis sustinebit. Quare autem spes est.

Quoniam apud te propitiatio est. & quae est ista propitiatio. nisi sacrificium. & quod est sacrificium. nisi quod pro nobis oblatum est; sanguis innocens fusus deleuit omnium peccata nocentium; praetium tantum datum. redemit omnes captiuos de manu captiuarum inimicū. Ergo est apud te propitiatio. Nam si non esset apud te propitiatio. si uidee solum esse uelle & misericors esse uelle. obseruares omnes iniquitates nostras & querereres eas quis sustineret. Quis ante testa-

ret & diceret innocens sum, quis sciret in iudicio tuo. spes ergo una est. quoniam est apud te propitiatio.

Propter legem tuam sustinuit dñe. Quia legem. quae eos fecit dñi. enim est. lex sc̄a. iusta bona iudaeis. sed eos eos potuit facere. non data est lex quae possit uiuificare. sed quae ostenderet peccatorem peccatori; peccator enim obtulerat se. per uidebat. sed data est illi lex ut uideret se. fecit eum lex. liberauit lator legis. lator enim legis imperator est. Lex data est quae terreat & constringat in reatum. non soluit lex a peccatis. sed ostendit peccata. Et forte sub ipsa lege positus. anima uerit iste in profundo quanta fecerit contra legem. & sic exclamauit dicens. summitates obseruaberis dñe. dñe quis sustinebit. Est ergo lex misericordia dñi. lex propitiationis dñi; illa timoris dñi fuit. est alia lex caritatis; lex caritatis dat ueniam peccatis. de lece praeterita admonet de futuris; in uia non deserit comitem; comissit ei quem ducit in uia; sed concordandum est cum aduersario. dum est in uia cum illo; est enim sermo di aduersari uisus quam diu cum illo non concordas. Concordas autem cum coeperit te delectare facere quod dicit sermo dñi; iam quietat aduersarius fit amicus; sic finita uia non erit qui te tradat iudici. Ergo propter legem tuam sustinuit te dñe. quia dignatus es legem misericordiae afferre mihi. dimittere omnia peccata mea. dare mihi de cetero monita ne te offendam in ipsis monitis si quid forte titubauero; dedisti mihi remedium quod teorem docens; dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimitte mihi debita nostra; hanc legem statuisti mihi. ut quomodo dimitto dimittatur mihi; propter hanc legem sustinuit te dñe. Expectaui quando uenires & liberares ab omni necessitate. quia